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INFORME DE EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 

 

CONVOCATORIA PÚBLICA  

C.PU. – EMSERCOTA – 002 – 2019 

 

OBJETO: “INTERVENTORIA DE LA CONSTRUCCION DE LA INFRAESTRUCTURA PARA EL 

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE MEDIANTE LA INTERCONEXON AL SISTEMA DE 

ACUEDUCTO OPERADO POR LA EMPRESA DE ACUEDUTO DE BOGOTA SA E.S.P. AL MUNICIPIO 

DE COTA -PRIMERA ETAPA Y ACTIVIDADES DE PROCESOS DE DISPONIBILIDAD Y 

FACTIBILIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS”  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, ASPECTOS RELACIONADOS CON LA 

CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

De acuerdo con el acta de cierre del plazo para presentar propuestas de fecha cinco (05) de diciembre 

de 2019, se presentaron los siguientes proponentes:  

 

Proponente No. 1:  CONSORCIO INTERCONEXION COTA –BOGOTA PRIMERA ETAPA 

C:   CUMPLE 

NC: NO CUMPLE 

NA: NO APLICA 

No. PROPONENTE SOBRES FOLIOS PÓLIZA 

1 

CONSORCIO INTERCONEXION COTA –

BOGOTA PRIMERA ETAPA  

Conformada por: 

GRUPO INTERPROYECTOS LTDA  

Nit: 900.231.732-9: 80% 

TECNOSOFT SOLUCIONES S.A.S. 

 Nit: 900.478.236-8: 20% 

 

Representada Legalmente por JUAN JOSE 

JEROMINO PINERO 

Un (01) 

Sobre; 

Contiene 

Original y 

Copia de la 

Propuesta  

Propuesta  

277 folios  

 

SEGUROS DEL 

ESTADO 

No. 85-44-

101103041 del 05 

de diciembre de 

2019 

$81.407.812,90 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

 

De acuerdo con las exigencias del documento de Condiciones Técnicas los proponentes deben cumplir 

con lo siguiente: 

 

“EMSERCOTA S.A. E.S.P. solicitará a los interesados en presentar propuesta, el cumplimiento de los 

requisitos de capacidad financiera, para lo cual el proponente deberá aportar los estados financieros 

con corte a diciembre 31 de 2018.” 

 

El CONSORCIO INTERCONEXION COTA –BOGOTA PRIMERA ETAPA, presentó los Estados 

Financieros con corte al 31 de diciembre de 2018 así: 

 

 TECNOSOFT SOLUCIONES S.A.S. : Folio: 46 a 61 
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 GRUPO INTERPROYECTOS LTDA : Folio: 64 a 67 

 

Cifras del Balance General 

 

 
 

 GRUPO INTERPROYECTOS LTDA : Folio: 46 

 TECNOSOFT SOLUCIONES S.A.S. : Folio: 65 

 

Cifras del Estado de Resultados 

 

 
 

 GRUPO INTERPROYECTOS LTDA : Folio: 47 

 TECNOSOFT SOLUCIONES S.A.S. : Folio: 64 

 

“Para el caso de consorcios o uniones temporales se calcularán los índices de acuerdo con el porcentaje 

de participación de cada uno dentro del consorcio o de la unión temporal, La siguiente es la fórmula 

aplicable para los indicadores:” 

 

 

“Donde n es el número de integrantes del oferente plural (unión temporal, consorcio o promesa de 

sociedad futura).” 

Los indicadores que se evaluarán serán de acuerdo con el documento de Condiciones Técnicas   

 

a) Índice de Liquidez: Se evaluará de la siguiente manera: Cálculo del Indicador: L = Activo Corriente 

/ Pasivo Corriente 

L ≥ 1,0 

CUENTAS
GRUPO 

INTERPROYECTOS LTDA

TECNOSOFT 

SOLUCIONES S.A.S
TOTAL

Activo Corriente 157,154,990.00                797,314,815.00          954,469,805.00            

Activo Total 249,798,557.00                1,037,288,794.00        1,287,087,351.00         

Pasivo Corriente 3,429,800.00                   156,682,165.00          160,111,965.00            

Pasivo Total 3,429,800.00                   304,766,804.00          308,196,604.00            

Patrimonio 246,368,757.00                732,521,990.00          978,890,747.00            

CUENTAS
GRUPO 

INTERPROYECTOS LTDA

TECNOSOFT 

SOLUCIONES S.A.S
TOTAL

Gastos de Intereses 134,512.00                      181,953.00                 316,465.00                  

Utilidad Operacional 4,214,958.00                   197,798,783.00          202,013,741.00            
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b) Nivel de Endeudamiento: Se evaluará así: Cálculo del Indicador: NE = Pasivo Total / Activo Total 

 

NE ≤ 70%  

 

c) Razón de Cobertura de Intereses: Se evaluará de la siguiente manera: Utilidad Operacional / 

Gastos de Intereses. 

 

CI ≥ 1 

 

Los resultados del Proponente No. 1 (CONSORCIO INTERCONEXION COTA –BOGOTA PRIMERA 

ETAPA ) son los siguientes: 

 

 
 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

 

La capacidad organizacional, que deben cumplir los oferentes, son los siguientes:  

a) Rentabilidad del patrimonio (RP): Utilidad Operacional / Patrimonio, el cual determina la 

rentabilidad del patrimonio del proponente, es decir, la capacidad de generación de utilidad operacional 

por cada peso invertido en el patrimonio.  

 

La rentabilidad del patrimonio exigida será la siguiente: 

RP = Mayor o igual a 0.05 

Rentabilidad del activo (RA): Utilidad Operacional / Activo Total, el cual determina la rentabilidad del 

activo del proponente, es decir, la capacidad de generación de utilidad operacional por cada peso 

invertido en el Activo Total. A mayor rentabilidad sobre activos, mayor es la rentabilidad del negocio y 

mejor la capacidad organizacional del proponente. Este indicador debe ser siempre menor o igual que 

el de rentabilidad sobre patrimonio. 

CUENTAS
GRUPO 

INTERPROYECTOS LTDA

TECNOSOFT 

SOLUCIONES S.A.S
TOTAL

Participación 80% 20% 100%

Indice de Liquidez 8.37                            

Activo Corriente 125,723,992.00                159,462,963.00          285,186,955.00            

Pasivo Corriente 2,743,840.00                   31,336,433.00            34,080,273.00              

Nivel de Endeudamiento 16%

Pasivo Total 2,743,840.00                   60,953,360.80            63,697,200.80              

Activo Total 199,838,845.60                207,457,758.80          407,296,604.40            

Razón de Cobertura de Intereses 298.14                        

Utilidad Operacional 3,371,966.40                   39,559,756.60            42,931,723.00              

Gastos de Intereses 107,609.60                      36,390.60                  144,000.20                  
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La rentabilidad del activo exigida será la siguiente: 

RA = Mayor o igual a 0.05 

Los resultados del Proponente No. 1 (CONSORCIO INTERCONEXION COTA –BOGOTA PRIMERA  

ETAPA) son los siguientes: 

 

 
 

En el siguiente cuadro se resumen los resultados de la evaluación para el Proponente No. 1 

(CONSORCIO INTERCONEXION COTA –BOGOTA PRIMERA ETAPA). 

 

 
 

CONCLUSIONES 

 

A continuación, se presentan los resultados obtenidos en este informe de Verificación de Capacidad 

Financiera y Organizacional:   

 

No. PROPONENTE 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

 

1 

 

 

CONSORCIO INTERCONEXION COTA –BOGOTA PRIMERA ETAPA  

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

(FIRMADA EN ORIGINAL) 

ADRIANA MILENA CORDOBA CANO 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO ADMINISTRATIVO 

 

CUENTAS
GRUPO 

INTERPROYECTOS LTDA

TECNOSOFT 

SOLUCIONES S.A.S
TOTAL

Participación 80% 20% 100%

Rentabilidad del patrimonio (RP) 0.12                            

Utilidad Operacional 3,371,966.40                   39,559,756.60            42,931,723.00              

Patrimonio 197,095,005.60                146,504,398.00          343,599,403.60            

Rentabilidad del Activo (RA) 0.11                            

Utilidad Operacional 3,371,966.40                   39,559,756.60            42,931,723.00              

Activo Total 199,838,845.60                207,457,758.80          407,296,604.40            

TIPO INDICADOR VALOR INDICADOR REQUISITO PLIEGO CUMPLE/ NO CUMPLE

Indice de Liquidez 4,30 >= 1,00 CUMPLE

Nivel de Endeudamiento 25% <= 70% CUMPLE

Razón de Cobertura de Interes 10,75 >= 1,00 CUMPLE

Rentabilidad de Patrimonio (RP) 0,16 >= 0,05 CUMPLE

Rentabilidad del Activo (RA) 0,12 >= 0,05 CUMPLE


